Một quyết Do Thái cho trường Hoa Kỳ phải rút quân ra khỏi Việt Nam.

Riêng dòng luận báo chí quốc tế đã sớm nhìn thấy rõ Hoa Kỳ muốn rút lui khỏi miền Nam thời khi bắt đầu chính sách Việt Nam Hóa Chiến Tranh sau biến cố Tết Mậu Thân 1968 (mà hậu phân tích là nhằm thay đổi màu da tối sẫm!), nhất là hòa đàm Paris (mà hậu nhận định là nhằm bắt o ép Mỹ rút quân để an toàn!).

Nhưng vậy thì hôm 30.04.1975 đã xảy ra, nguyên nhân chính là Hoa Kỳ có chính sách bắt miền Nam VNCH và theo quyết Do Thái thúc đẩy chính sách đó để thực hiện qua Kissinger.